丛政发〔2024〕24 号

临县丛罗峪镇人民政府
关于印发《2024 年丛罗峪镇禁种铲毒

工作方案》的通知

各村、派出所：

为做好今年全镇禁种铲毒工作，按照省、市、县禁毒办部署

要求，我镇制定了《2024 年丛罗峪镇禁种铲毒工作方案》，现

印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

丛罗峪镇人民政府

2024 年 5 月 10 日

2024 年丛罗峪镇禁种铲毒工作方案

为认真贯彻落实《关于下发<2024山西省禁种铲毒工作方案>

的通知》(晋禁毒办〔2024〕25 号)、《关于印发<2024 年吕梁市

禁种铲毒工作方案>的通知》(吕禁毒委〔2024〕16 号)、《关于

印发<2024年临县禁种铲毒工作方案>的通知》（临禁毒办〔2024〕

2 号）要求，压实禁种铲毒工作责任制，持续巩固我镇禁种铲毒

工作成果，努力实现毒品原植物“零种植”、确保实现毒品原植

物“零产量”工作目标，全面做好 2024 年禁种铲毒工作，特制

订方案如下:

一、任务目标

通过开展对禁止非法种植毒品原植物活动的宣传教育，提高

人民群众的思想意识，加大力度宣传毒品带来的危害，形成坚决

制止种毒、自身不种毒和踊跃举报他人种毒的良好氛围。坚持“千

家万户宣传、千方百计落实”的做法，以“巩固零种植，确保零

产量”为奋斗目标，全方位、深层次地开展禁种铲毒宣传教育，

广泛动员各方面力量。

二、组织领导

为确保禁种铲毒工作取得成效，成立 2024 年禁种铲毒专项

行动领导小组，负责禁种铲毒及制毒物品排査相关工作，人员名

单如下：

组 长：党委书记 ： 张景阳

镇长： 李守祥

常务副组长：党委副书记 ：高瑜

人大主席： 王小林

派出所所长： 霍建照

副 组 长：纪检书记：康亮山

组宣员： 刘凯梁

武装部长：辛耀军

副镇长： 高春锋

副镇长： 刘方正

副镇长： 高海燕

副镇长： 郭玥

便民服务中心主任：刘旭芳

成 员：各村包村干部；党支部书记、主任；派出所民

警

领导组下设办公室，办公室主任由高瑜同志兼任，镇综治中

心工作人员李肖鹏担任联络员。

三、职责任务

(一)镇综治办:落实县禁毒办相关要求，研究制定我镇禁种

铲毒措施，压实村禁种铲毒工作责任，组织开展禁种铲毒宣传发

动、教育培训、踏查铲毒、案件查处等工作。

(二)派出所:派出所向公众普及毒品的危害性和法律法规，

提高社会群众的禁毒意识。公安派出所还会组织各类预防毒品滥

用的活动，如讲座、宣传片等，旨在引导人们远离毒品。

(三)各村:负责在各村开展禁种铲毒宣传、入户排查、踏查

铲毒等工作，及时发现、铲除非法种植的毒品原植物。

四、工作措施

(一)组织部署(5 月份)

各村要结合实际制定本村禁毒铲毒工作实施方案，实行村干

部划分区域、网格员细化户数进行宣传，采取逐户签订禁种铲毒

保证书、承诺书，对重点村、户重点宣传，与非法种植重点户签

订禁种承诺书，确保工作责任落到实处，同时各村要建立健全禁

种铲毒长效机制，加强重点户的教育，多宣传种植毒品原植物带

来的危害，形成良好的氛围。

(二)分阶段实施(5 月 10 日至 8 月底)

一是开展有针对性的禁种宣传。各村充分利用广播、微信群、

张贴宣传画、转发有关危害视频等各种措施，广泛开展禁种宣传，

让广大人民群众了解毒品原植物特征、非法种植活动的危害、相

关法律法规和典型案例等，切实增强群众禁种意识。二是开展进

村入户宣传。要积极发挥村两委成员、护林员、网格员等基层工

作人员以及农村基层组织的作用，广泛动员村干部、网格员、党

员等力量，对非法种植高危地区和人员进行重点走访，对潜在种

植户进行警示，严防毒品原植物种子落地。三是要及时向社会公

布非法种植毒品原植物的举报电话及奖励标准，鼓励群众积极检

举非法种毒线索，一经查实，要在对举报者严格保密的同时，酌

情给予奖励，充分调动群众参与禁种铲毒的积极性。

(三)总结固化(9 月份)

要及时对各自开展禁种铲毒工作的情况进行认真梳理和总

结，既要分析完成工作目标的情况，又要针对禁毒工作大检查中

发现的问题和薄弱环节进行自查、自评和整改。各村于 9 月 1 日

前，报送全年禁种铲毒工作总结、工作方案、工作会议纪要、工

作会议照片等相关材料。

五、工作要求

(一)认清形势，提高认识，增强禁种铲毒工作责任感和使命

感。各部门、村要认识到我镇禁毒工作面临的形势和压力，要以

对党和人民高度负责的态度，从维护社会和谐稳定的大局出发，

精心组织，周密部署，切实加强对禁种铲毒工作目标任务层层落

到实处。

（二）深入宣传，营造氛围，确保禁种铲毒工作家喻户晓。

切实加强禁种铲毒宣传，做到“村不漏组”、“组不漏户”、“户

不漏人”。要以防止种子落地为目标，紧紧抓住播种季节，广泛

开展禁种铲毒宣传活动。不断增强人民群众法制观念，提高人民

群众对毒品危害的认识，增强参与禁种铲毒，自觉远离毒品的自

觉性。

(三)突出重点，狠抓落实，确保禁种铲毒工作取得实效。要

突出抓好重点地区、重点人群，抓住种子市场检查、农业生产管

理和专项铲除行动“三个环节”，确保实现全镇“零种植”、“零

产量”的禁种铲毒工作目标。要及时、主动地对自己辖区进行拉

网式清查，坚决做到不留死角死面

（四）重拳出击，开展严打，确保非法种植毒品原植物违法

犯罪行为受到严厉打击。要采取坚决有力措施，始终保持对非法

种毒行为的高压势态，对发现的案件线索要深挖细查，彻底追查

毒品原植物种于来源，努力提高非法种植毒品原植物案件破案

率。

（五）加强领导，落实责任，确保禁种铲毒工作各项措施落

地落实。各成员要深刻认识禁种铲毒工作的复杂性、反复性和重

要性。切实做到“安排部署到位、责任落实到位、清查铲除到位、

督导检查到位”。村党组织书记要认真履行第一责任人的职责,

对本村划分人员要认真履行直接责任人的职责；且我镇随时对各

村开展工作情况进行抽查,对因不重视、责任不落实、工作不得

力导致出现大量非法种植罂和大麻等毒品原植物的、将严格追究

有关责任人的纪律责任和法律责任。